
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28.12.2016 1318 
 

станица  Ленинградская 

 

Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования Ленинградский район «Комплексное и устойчивое развитие  

муниципального образования Ленинградский район в сфере  

строительства, архитектуры и дорожного хозяйства»  

на 2017-2019 годы» 

 

В целях экономического развития муниципального образования 

Ленинградский район и повышения качества жизни населения, путем 

строительства, ремонта и реконструкции объектов социальной сферы, 

инженерной инфраструктуры, в соответствии с Уставом муниципального 

образования  Ленинградский район и в целях приведения в соответствие с 

требованиями постановления администрации муниципального образования 

Ленинградский район от 16 июля 2015 года №581 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования Ленинградский район»   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 

Ленинградский район «Комплексное и устойчивое развитие муниципального 

образования Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и 

дорожного хозяйства» на 2017-2018 годы (приложение). 

2. Финансовому управлению администрации муниципального 

образования Ленинградский район (Андрющенко) осуществлять 

финансирование расходов по программе в пределах средств, утвержденных в 

местном бюджете муниципального образования Ленинградский район на эти 

цели. 

3. Постановления  администрации муниципального образования 

Ленинградский район от 17 июня 2014 года №733 «Комплексное и устойчивое 

развитие муниципального образования Ленинградский район в сфере 

строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» на 2014-2018 годы»,  от 10 

декабря 2014 года №1538 «О внесении изменений в постановление  

администрации муниципального образования Ленинградский район от 17 июня 

2014 года №733 «Комплексное и устойчивое развитие муниципального 

образования Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и 



дорожного хозяйства» на 2014-2018 годы», от 15 мая 2015 года №426 «О 

внесении изменений в постановление  администрации муниципального 

образования Ленинградский район от 17 июня 2014 года №733 «Комплексное и 

устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в 

сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» на 2014-2018 годы», 

от 21 декабря 2015 года №928 «О внесении изменений в постановление  

администрации муниципального образования Ленинградский район от 17 июня 

2014 года №733 «Комплексное и устойчивое развитие муниципального 

образования Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и 

дорожного хозяйства» на 2014-2018 годы», от 2 марта 2016 года №163 «О 

внесении изменений в постановление  администрации муниципального 

образования Ленинградский район от 17 июня 2014 года №733 «Комплексное и 

устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в 

сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» на 2014-2018 годы», 

от 15 июля 2016 года №630 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального  образования Ленинградский район от 17 июня 

2014 года №733 «Комплексное и устойчивое развитие муниципального 

образования Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и 

дорожного хозяйства» на 2014-2018 годы» считать утратившими силу. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы муниципального образования Ф.Н. Гордиенко. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но 

не ранее вступления в силу решения  Совета муниципального образования 

Ленинградский район на 2017 и на плановый период 2018 и 2019 годов, 

предусматривающих соответствующее финансирование муниципальной 

программы «Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования 

Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и дорожного 

хозяйства» на 2017-2019 годы». 

 

 

Глава муниципального образования  

Ленинградский район                         В.Н. Гукалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации 

муниципального образования 

Ленинградский район 

от 28.12.2016г. № 1318 
 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

муниципального образования Ленинградский район 

 

«Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования 

Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и дорожного 

хозяйства» на 2017-2019 годы» 
 
Координатор 
муниципальной 
программы 
 

Управление архитектуры и градостроительства  
администрации муниципального образования 
Ленинградский район. 
 

Участники 
муниципальной 
программы 
 

Управление архитектуры и градостроительства  
администрации муниципального образования 
Ленинградский район. Управление образования  
администрации муниципального образования 
Ленинградский район. МБУ «Ленинградская ЦРБ» 
 

Цели муниципальной 
программы 
 

Повышение уровня качества социально-культурной 
жизни населения муниципального образования 
Ленинградский район, проведение работ, 
направленных на увеличение срока службы зданий 
и сооружений социально-культурного назначения и 
объектов инженерной инфраструктуры.  
Поддержание объектов социально-культурного 
назначения и объектов инженерной 
инфраструктуры для эксплуатации состоянии и 
сдача завершенных капитальным ремонтом и новым 
строительством  объектов капитального 
строительства в соответствии с их назначением. 
 

Задачи муниципальной 
программы 
 

Создание условий для строительства, 
реконструкции и капитального ремонта объектов 
социальной сферы и повышения качества жизни 
населения муниципального образования 
Ленинградский район; 
обновление материально-технической базы 



учреждений здравоохранения, образования, спорта  
и физической культуры. 
 

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 
 

Создание благоприятных социально-экономических 
условий для комплексного и устойчивого развития 
экономики, повышения занятости и качества жизни 
населения а именно: 
 -  повышение качества оказания услуг населению; 
- строительство, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов социальной сферы и объектов 
инженерной инфраструктуры; 
- обновление материально-технической базы 
учреждений здравоохранения, образования, спорта 
и физической культуры. 
 
 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 
 
 

2017 – 2019 годы. 

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы, всего,  
в т.ч. по годам и 
источникам  
финансирования 
 

Общая потребность в финансовых ресурсах на 
реализацию мероприятий Программы составит  
13 390,947 тыс. рублей из средств краевого и 
местного бюджета, в том числе: 
в 2017 году – 13 390,947 тыс. рублей,  
в 2018году – 0 тыс. рублей, 
в 2019 году - 0 тыс. рублей, 
 

 

1.  Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей 

сферы реализации муниципальной программы. 

 

Одной из основных задач органов местного самоуправления 

муниципального образования Ленинградский район является предоставление 

качественных услуг населению муниципального образования. Важной 

составляющей, определяющей качество услуг, является техническое состояние 

объектов образования, культуры, здравоохранения, физической культуры и 

спорта, других объектов социально-культурного и административного 

назначения. Управление объектами недвижимости предполагает обеспечение 

надлежащего состояния, с точки зрения соответствия техническим и 

строительным нормам и правилам, обеспечения безопасности объектов для 

жизни и здоровья людей. Эффективная реализация данной управленческой 

функции обеспечивается, в том числе, осуществлением плановых работ по 

капитальному ремонту и строительству объектов. Длительное отсутствие 

ремонтных работ на объектах недвижимости, несистемный характер ремонтов, 



неплановый порядок ремонтов создает угрозу разрушения и утраты объектов, 

снижение их стоимости, значительного возрастания затрат на содержание и 

приведение их в надлежащее техническое состояние. 

В основе данной Программы лежит система планово-

предупредительного ремонта, которая включает в себя комплекс 

взаимосвязанных мероприятий по проведению капитального ремонта с 

регламентированной последовательностью и периодичностью, направленных 

на обеспечение эксплуатационных показателей в пределах действующих 

нормативов установленного срока службы и нового строительства объектов 

инженерной инфраструктуры и объектов социального назначения. 

Реализация настоящей Программы позволит направить средства 

районного бюджета на повышение уровня обеспеченности населения 

муниципального образования Ленинградский район социальной и инженерной 

инфраструктурой. 

Использование программно-целевого метода для решения обозначенных 

проблем направлено на эффективное использование бюджетных средств в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития 

Ленинградского района. 
 

 

2.  Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы. 
 

Целями Программы является: 

-  повышение качества оказания услуг населению; 

- строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов 

социальной сферы и объектов инженерной инфраструктуры; 

- обновление материально-технической базы учреждений 

здравоохранения, образования, спорта и физической культуры. 

Для достижения поставленных целей планируется решение следующих 

задач: 

- проектирование, строительство и капитальный ремонт объектов 

социальной сферы и объектов инженерной инфраструктуры; 

- снижение социальной напряженности за счет реконструкции объектов; 

- сокращение сроков выполнения строительных работ при наличии 

проектной документации на объекты социальной сферы и объекты инженерной 

инфраструктуры; 

- эффективное использование средств бюджетов различных уровней. 

Программа рассчитана на период 2017 - 2019 годы. 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

приведены в приложении № 1. 
 

 

 

 



3.  Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной 

программы 

 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в Приложении  

№ 2. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

Политика ресурсного обеспечения Программы исходит из того, что в 

рассматриваемый период бюджет муниципального образования Ленинградский 

район  не в состоянии полностью финансировать работы по всем направлениям. 

Программа предусматривает направление финансовых средств на 

целевые расходы, связанные с выполнением программных мероприятий. 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются 

средства федерального, краевого и местного бюджетов. Общий объѐм 

финансирования Программы на весь период реализации составляет 13 390,847 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

Объѐмы финансирования Программы могут корректироваться в течение 

всего периода реализации  мероприятий Программы, исходя из возможностей 

бюджета и степени реализации мероприятий. 

Затраты на мероприятия Программы рассчитаны на основании 

локальных сметных расчетов, в соответствии с типовыми договорами на 

проектно-изыскательские работы. 

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

представлено в приложении № 3. 

 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации 

Программы 

 

Для создания эффективных экономических механизмов, 

обеспечивающих увеличение объемов капитального строительства на объектах 

образования и других объектах социальной сферы и объектах инженерной 

инфраструктуры необходимо выявлять и планомерно разрабатывать проектно-

сметную документацию для начала строительства новых объектов в 

соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской 

Федерации и других нормативных документов. 

Строительство в области образования позволит вести образовательный 

процесс в более комфортных и современных условиях. 

В результате введения новых объектов в области здравоохранения 

ожидается: 

в 2017 году – 13 390,947  

тыс. рублей,  

в 2018 году –  0 тыс. рублей, 

в 2019 году -  0 тыс. рублей, 



- улучшение материально-технической базы лечебно-профилактических 

учреждений как для взрослых, так и для детей; 

- повышение качества предоставляемой медицинской помощи; 

- развитие социальной инфраструктуры района путем обеспечения 

населения медицинскими услугами. 

В результате укрепления и развития сети спортивных объектов путем 

улучшения материально-технической базы повысит качество подготовки 

спортивного резерва, сформирует у населения навыки здорового образа жизни. 

Развитие в области инженерной инфраструктуры позволит обеспечивать 

бесперебойное снабжение основными коммунальными услугами населения, а 

так же снизить аварии и повысить надежность существующих объектов 

инженерной инфраструктуры. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам 

реализации Программы представлен в приложении № 4. 

 
 

6.  Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы  
 

В соответствии с пунктом 1.16 Порядка принятия решения о разработке, 

формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования Ленинградский район, 

утвержденного постановлением администрации муниципального образования 

Ленинградский район от 16 июля 2015 года № 581, координатором ежегодно 

проводится оценка эффективности реализации Программы. 

Основными критериями выполнения программы станут результаты 

реализации еѐ программных мероприятий, в том числе: 

- увеличение количества дошкольных образовательных учреждений; 

- реконструкция объектов сети учреждений культуры; 

- реконструкция объектов сети учреждений физической культуры и спорта; 

- реконструкция объектов сети учреждений здравоохранения; 

- реконструкция объектов сети учреждений образования. 

Возможное дополнительное финансирование в целях содействия в 

реализации мероприятий Программы может осуществляться из иных, не 

запрещенных законодательством источников. 

Успешная реализация Программы позволит более полно удовлетворить 

потребности населения муниципального образования Ленинградский район, 

создаст дополнительные рабочие места. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы представлена в приложении № 5. 

 

 

7.  Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее 

выполнением 

 



Реализация Программы осуществляется на основе бюджетных заявок, а 

также муниципальных контрактов, заключаемых в установленном порядке 

заказчиками с подрядными организациями в соответствии с утвержденной 

проектно-сметной документацией. 

Отбор подрядных организаций на строительство и ремонт объектов 

социальной инфраструктуры производится в соответствии с действующим 

законодательством. 

Механизм реализации программы предполагает закупку товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд за счет средств бюджета муниципального 

образования Ленинградский район в соответствии с Федеральным законом от 5 

апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг», 

представление  субсидий муниципальным бюджетным и автономным 

образовательным учреждениям муниципального образования Ленинградский 

район, финансовое обеспечение  деятельности муниципальных казенных 

учреждений. 

Реализацию Программы обеспечивают управление архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального образования 

Ленинградский район, управление образования администрации 

муниципального образования Ленинградский район и МБУ «Ленинградская 

ЦРБ». Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация 

муниципального образования Ленинградский район. Управление архитектуры и 

градостроительства администрации муниципального образования 

Ленинградский район, управление образования администрации 

муниципального образования Ленинградский район и МБУ «Ленинградская 

ЦРБ» ежегодно представляет главе муниципального образования 

Ленинградский район информацию о ходе выполнения мероприятий 

Программы. 

Текущее управление Программой возложено на распорядителей 

бюджетных средств, которые несут ответственность за ее реализацию, 

конечные результаты, целевое и эффективное использование выделяемых 

средств. 

Заказчики представляют в управление экономического развития, 

потребительской сферы и информационных технологий администрации 

муниципального образования Ленинградский район ежемесячную отчетность о 

реализации Программы и целевом использовании выделяемых финансовых 

средств и контролируют сроки выполнения контрактов на строительство и 

ремонт объектов, включенных в объемы капитальных вложений. 
 

 

Первый заместитель главы  

муниципального образования                                                           Ф.Н. Гордиенко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 
муниципального образования  

Ленинградский район 

«Комплексное и устойчивое 

развитие муниципального 

образования Ленинградский район в 

сфере строительства, архитектуры и 

дорожного хозяйства» 

 
 

Цели, задачи и целевые показатели 
 муниципальной программы 

муниципального образования Ленинградский район 

«Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в сфере строительства, 

архитектуры и дорожного хозяйства» на 2017-2019 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя Единица 
измерения 

Статус
* 

Значение показателей 

2017 год 2018 год 2019 год 
1 2 3 4 5 6 9 

1 
Обеспеченность врачами общей практики населения Октябрьского сельского 

поселения, количество врачей в расчете на 1 тыс. населения 

тыс.  0, 4 0,4 0,4 

2 
Обеспеченность детей комфортными условиями пребывания в 

общеобразовательных учебных заведениях 

%  100 100 100 

3 

Получение полной проектно-сметной документации разрешительной 

документации для проведения газификации дошкольных образовательных 

учреждений 

%  100 100 100 

4 Создание для населения комфортных условий для занятий спортом %  100 100 100 

 

 

Первый заместитель главы  

муниципального образования                                                                                                                               Ф.Н. Гордиенко 



 

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования  

Ленинградский район 
«Комплексное и устойчивое развитие 

муниципального образования 
Ленинградский район в сфере 
строительства, архитектуры и 

дорожного хозяйства» 
 

 
Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 
муниципального образования Ленинградский район 

 

«Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в сфере строительства, 

архитектуры и дорожного хозяйства» на 2017-2019 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ста

тус  
Источники 

финансирования 

Объем 

финансиро

вания,  

всего 

(тыс. руб.) 

В том числе по годам Непосредственный  

результат 

реализации 

мероприятия 

Участник 

муниципальной 

программы  2017 2018 2019 

1 2  3 4 5 6 7 9 10 

1. Строительство 

объекта «Здания 

амбулатории врача 

общей практики в 

пос. Октябрьском 

Ленинградского 

района» 

 всего 2 544,00 2 544,00 0 0 - создание условий 

для повышения 

качества и 

доступности 

оказания населению 

Ленинградского 

района медицинской 

помощи; 

- улучшение 

материально-

Администрация 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район, управление 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации МО 

Ленинградский 

район. 

 местный бюджет 2 544,00 2 544,00 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 
0 0 0 0 

в том числе:       

1.1. проектные работы, 

топографические и 

 всего 0 0 0 0 

 местный бюджет 0 0 0 0 



 

землеотводные 

работы 

 краевой бюджет 0 0 0 0 технической базы 

учреждений 

здравоохранения 

МБУ 

«Ленинградская 

ЦРБ» 
 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

1.2 строительно-

монтажные работы, 

приобретение 

оборудования 

 всего 2 544,00 2 544,00 0 0 

 местный бюджет 2 544,00 2 544,00 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

2. Капитальный ремонт 

в буфет-раздаточной 

МБОУ ООШ № 14 

пос. Уманского 

Ленинградского 

района 

 всего 1 385,29 1 385,29 0 0 создание условий 

для повышения 

качества 

пребывания 

учащихся в 

образовательных 

учреждений. 

Администрация 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район, 

управление 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации МО 

Ленинградский 

район. Управление 

образования 

администрации МО 

Ленинградский 

район 

 местный бюджет 1 385,29 1 385,29 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

в том числе:       

2.1 ремонтно-

строительные работы, 

приобретение 

строительных, 

сантехнических 

материалов и 

оборудования 

 всего 1 385,29 1 385,29 0 0 

 местный бюджет 1 385,29 1 385,29 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

3 Газификация МБДОУ 

№8 в ст. 

Ленинградской 

Ленинградского 

района 

 всего 588,00 588,00 0 0 - снижение 

себестоимости 

тепловой энергии за 

счет более полной 

загрузки 

генерирующего 

оборудования 

котельных 

(снижение доли 

условно постоянных 

затрат в единице 

вырабатываемой 

Администрация 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район, 

управление 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации МО 

Ленинградский 

район. 

Управление 

 местный бюджет 588,00 588,00 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

в том числе:     0 0 

3.1 проектно-

изыскательские 

работы «Техническое 

перевооружение 

теплогенераторной 

МБДОУ №8 в ст. 

 всего 588,000 588,000 0 0 

 местный бюджет 588,000 588,000 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 



 

Ленинградской 

Ленинградского 

района» 

энергии); образования 

администрации МО 

Ленинградский 

район 3.2 строительно-

монтажные работы, 

пусконаладочные 

работы, приобретение 

оборудования 

 всего 0 0 0 0 

 местный бюджет 0 0 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

4 Газификация МБДОУ 

№30 в ст. 

Ленинградская 

Ленинградского 

района 

 всего 522,00 522,00 0 0 - снижение 

себестоимости 

тепловой энергии за 

счет более полной 

загрузки 

генерирующего 

оборудования 

котельных 

(снижение доли 

условно постоянных 

затрат в единице 

вырабатываемой 

энергии); 

Администрация 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район, 

управление 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации МО 

Ленинградский 

район. 

Управление 

образования 

администрации МО 

Ленинградский 

район 

 местный бюджет 522,00 522,00 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0  

в том числе:       

4.1 проектно-

изыскательские 

работы «Техническое 

перевооружение 

теплогенераторной 

МБДОУ №30 в ст. 

Ленинградской 

Ленинградского 

района» 

 всего 522,00 522,00 0 0 

 местный бюджет 522,00 522,00 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

4.3 строительно-

монтажные работы, 

пусконаладочные 

работы, приобретение 

оборудования 

 всего 0 0 0 0 

 местный бюджет 0 0 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

5 Устройство 

ограждения вокруг 

стадиона по ул. 

Школьной в ст. 

Ленинградской 

 всего 974,952 974,952 0 0 - создание условий 

для организации 

досуга молодежи, 

формирования у нее 

позитивного 

отношения к 

Администрация 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район, 

управление 

 местный бюджет 974,952 974,952 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

в том числе:       



 

5.1 строительно-

монтажные работы 

 всего 974,952 974,952 0 0 здоровому образу 

жизни; 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации МО 

Ленинградский 

район. Отдел 

физической 

культуры и спорта 

 местный бюджет 974,952 974,952 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

6 Строительство 

подводящего 

газопровода к 

котельной МБОУ 

ООШ №14 п. 

Уманский 

 всего 500,00 500,00 0 0 - снижение 

себестоимости 

тепловой энергии за 

счет более полной 

загрузки 

генерирующего 

оборудования 

котельных 

(снижение доли 

условно постоянных 

затрат в единице 

вырабатываемой 

энергии); 

Администрация 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район, 

управление 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации МО 

Ленинградский 

район. 

Управление 

образования 

администрации МО 

Ленинградский 

район 

 

 местный бюджет 500,00 500,00 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

в том числе:       

6.1 проектно-

изыскательские 

работы  

 всего 500,000 500,000 0 0 

 местный бюджет 500,000 500,000 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

6.2 оплата за 

государственную 

экспертизу проектно-

сметной 

документации 

 всего 0 0 0 0 

 местный бюджет 0 0 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

6.3 строительно-

монтажные работы, 

пусконаладочные 

работы, приобретение 

оборудования 

 всего 0 0 0 0 

 местный бюджет 0 0 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

7 Капитальный ремонт 

кровли на здании 

МАО ДОПО ЛУЦ 

 всего 2 884,067 2 884,067 0 0 создание условий 

для повышения 

качества 

пребывания 

учащихся в 

Администрация 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район, 

 местный бюджет 2 884,067 2 884,067 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 00 



 

в том числе: 

 

      образовательных 

учреждений 

управление 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации МО 

Ленинградский 

район. 

Управление 

образования 

администрации МО 

Ленинградский 

район 

7.1 ремонтные работы  всего 2 884,067 2 884,067 0 0 

 местный бюджет 2 884,067 2 884,067 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

8 Ремонт кровли здания 

МБОУ Гимназия в ст. 

Ленинградской 

 

 всего 2 839,688 2 839,688 0 0 создание условий 

для повышения 

качества 

пребывания 

учащихся в 

образовательных 

учреждений 

Администрация 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район, 

управление 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации МО 

Ленинградский 

район. 

Управление 

образования 

администрации МО 

Ленинградский 

район 

 местный бюджет 2 839,688 2 839,688 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

в том числе:       

8.1 ремонтные работы  всего 2 839,688 2 839,688 0 0 

 местный бюджет 2 839,688 2 839,688 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

9 Расчет потребности в 

тепле и топливе 

произведенный в 

предыдущем периоде 

 всего 79,44 79,44 0 0 снижение 

себестоимости 

тепловой энергии за 

счет более полной 

загрузки 

генерирующего 

оборудования 

котельных 

Администрация 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район,                                         

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

 местный бюджет 79,44 79,44 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

в том числе:       

9.1 котельная МБДОУ № 

25 

 всего 13,995 13,995 0 0 

 местный бюджет 13,995 13,995 0 0 



 

 краевой бюджет 0 0 0 0 (снижение доли 

условно постоянных 

затрат в единице 

вырабатываемой 

энергии); 

администрации 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

9.2 котельная ЦРБ  всего 21,815 21,815 0 0 

 местный бюджет 21,815 21,815 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

9.3 котельная ДДУ  всего 21,815 21,815 0 0 

 местный бюджет 21,815 21,815 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

9.4 котельная МБДОУ № 

5 

 всего 21,815 21,815 0 0 

 местный бюджет 21,815 21,815 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

10 Строительство 

объекта 

«Универсальный 

спортивный комплекс 

в ст. Ленинградской» 

 всего 1 073,51 1 073,51 0 0 - создание условий 

для организации 

досуга молодежи, 

формирования у нее 

позитивного 

отношения к 

здоровому образу 

жизни; 

- развитие 

юношеского и 

молодежного 

спорта. 

Администрация 

муниципального 

образования 

Ленинградский 

район, 

управление 

архитектуры и 

градостроительства 

администрации МО 

Ленинградский 

район 

 местный бюджет 1 073,51 1 073,51 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 

в том числе:       

10.1 оплата за 

технологическое 

присоединение 

энергопринимающих 

устройств 

 всего 552,510 552,510   

 местный бюджет 552,510 552,510   

 краевой бюджет     

 федеральный бюджет     

 внебюджетные источники     

10.2 оплата за проектную 

документацию и 

государственную 

экспертизу, 

произведенную в 

 всего 521,00 521,00 0 0 

 местный бюджет 521,00 521,00 0 0 

 краевой бюджет 0 0 0 0 

 федеральный бюджет 0 0 0 0 

 внебюджетные источники 0 0 0 0 



 

предыдущем периоде 

 Итого  всего 13 390,947 13390,947 0 0   

 местный бюджет 13 390,947 13390,947 0 0   

 краевой бюджет 0 0 0 0   

 федеральный бюджет 0 0 0 0   

 внебюджетные источники 0 0 0 0   

 

 

Первый заместитель главы 

муниципального образования                                                                                                                                 Ф.Н. Гордиенко 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 
муниципального образования  

Ленинградский район 

«Комплексное и устойчивое 

развитие муниципального 

образования Ленинградский район в 

сфере строительства, архитектуры и 

дорожного хозяйства» 

 

 

Обоснование 

ресурсного обеспечения муниципальной программы 
муниципального образования Ленинградский район 

 

«Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в сфере строительства, 

архитектуры и дорожного хозяйства» на 2017-2019 годы 

 

Годы реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местные 

бюджеты 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

Строительство объекта «Здания амбулатории врача общей практики в пос. Октябрьском Ленинградского района» 

 2 544,00 0 0 2 544,00 0 

Капитальный ремонт в буфет-раздаточной МБОУ ООШ № 14 пос. Уманского Ленинградского района 

 1 385,29 0 0 1 385,29 0 

Газификация МБДОУ №8 в ст. Ленинградской Ленинградского района 

 588,00 0 0 588,00 0 

Газификация МБДОУ №30 в ст. Ленинградская Ленинградского района 



 

 522,00 0 0 522,00 0 

Устройство ограждения вокруг стадиона по ул. Школьной в ст. Ленинградской 

 974,952 0 0 974,952 0 

Строительство подводящего газопровода к котельной МБОУ ООШ №14 п. Уманский 

 500,00 0 0 500,00 0 

Капитальный ремонт кровли на здании МАО ДОПО ЛУЦ 

 2 884,067 0 0 2 884,067 0 

Ремонт кровли здания МБОУ Гимназия в ст. Ленинградской 

 2 839,688 0 0 2 839,688 0 

Строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Ленинградской» 

 1 073,51 0 0 1 073,51 0 

2017 13 311,507 0 0 13 311,507 0 

2018 0 0 0 0 0 

2019 0 0 0 0 0 

Всего по основным мероприятиям 13 311,507 0 0 13 311,507 0 

 

 

 

Первый заместитель главы 

муниципального образования                                                                                                                                 Ф.Н. Гордиенко 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

муниципального образования  

Ленинградский район 

«Комплексное и устойчивое развитие муниципального 

образования Ленинградский район в сфере 

строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» 

 

Прогноз сводных показателей 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

муниципального образования Ленинградский район в сфере реализации муниципальной программы «Комплексное и 

устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и 

дорожного хозяйства» на 2017-2019 годы на очередной финансовый год и плановый период 
 

Наименование услуги (работы), 

показателя объема (качества) услуги (работы),  

подпрограммы (основного мероприятия),                         

ведомственной целевой программы  

Значение показателя объема (качества) услуги 

(работы) 

Расходы местного бюджета  

на оказание муниципальной услуги 

(работы), тыс. рублей 

единица 

измерения 

очередной 

год  

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

очередной 

 год  

1-й год  

планового  

периода 

2-й год  

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Строительство объекта «Здание амбулатории врача общей практики в пос. Октябрьском 

Ленинградского района» 

Показатель объема (качества) услуги (работы) Ввод в эксплуатацию объекта. Создание условий для повышения качества и доступности 

оказания населению Ленинградского района медицинской помощи и  улучшение 

материально-технической базы учреждений здравоохранения 

 

1 шт 

ввод в 

эксплуатацию 

объекта 

  2 544,00 0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Капитальный ремонт в буфет-раздаточной МБОУ ООШ № 14 пос. Уманского 

Ленинградского района 



 

Показатель объема (качества) услуги (работы) Выполнение работ по капитальному ремонту помещений. Создание условий для 

повышения качества пребывания учащихся в образовательных учреждений 

 

1 шт 

ввод в 

эксплуатацию 

объекта 

  1 385,29 0 0 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Газификация МБДОУ №8 в ст. Ленинградской Ленинградского района 

Показатель объема (качества) услуги (работы) Ввод в эксплуатацию объекта. Снижение себестоимости тепловой энергии за счет более 

полной загрузки генерирующего оборудования котельных (снижение доли условно 

постоянных затрат в единице вырабатываемой энергии) 

 

1 шт 

ввод в 

эксплуатацию 

объекта 

  588,00 0 0 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Газификация МБДОУ №30 в ст. Ленинградская Ленинградского района 

Показатель объема (качества) услуги (работы) Ввод в эксплуатацию объекта. Снижение себестоимости тепловой энергии за счет более 

полной загрузки генерирующего оборудования котельных (снижение доли условно 

постоянных затрат в единице вырабатываемой энергии) 

 

1 шт 

ввод в 

эксплуатацию 

объекта 

  522,00 0 0 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Устройство ограждения вокруг стадиона по ул. Школьной в ст. Ленинградской 

Показатель объема (качества) услуги (работы) Ввод в эксплуатацию объекта. Создание условий для организации досуга молодежи, 

формирования у нее позитивного отношения к здоровому образу жизни 

 

1 шт 

ввод в 

эксплуатацию 

объекта 

  974,952 0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Строительство подводящего газопровода к котельной МБОУ ООШ №14 п. Уманский 

Показатель объема (качества) услуги (работы) Ввод в эксплуатацию объекта. Снижение себестоимости тепловой энергии за счет более 

полной загрузки генерирующего оборудования котельных (снижение доли условно 

постоянных затрат в единице вырабатываемой энергии) 

 

1 шт 

ввод в 

эксплуатацию 

объекта 

  500,00 0 0 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Капитальный ремонт кровли на здании МАО ДОПО ЛУЦ 

Показатель объема (качества) услуги (работы) Ввод в эксплуатацию объекта. Создание условий для повышения качества пребывания 



 

учащихся в образовательных учреждений 

 

1 шт 

ввод в 

эксплуатацию 

объекта 

  2 884,067 0 0 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Ремонт кровли здания МБОУ Гимназия в ст. Ленинградской 

Показатель объема (качества) услуги (работы) Ввод в эксплуатацию объекта. Создание условий для повышения качества пребывания 

учащихся в образовательных учреждений 

 

1 шт 

ввод в 

эксплуатацию 

объекта 

  2 839,688 0 0 

Наименование услуги (работы) и ее содержание Строительство объекта «Универсальный спортивный комплекс в ст. Ленинградской 

 - создание условий для организации досуга молодежи, формирования у нее позитивного 

отношения к здоровому образу жизни; 

- развитие юношеского и молодежного спорта. 

 

1 шт 

ввод в 

эксплуатацию 

объекта 

  1 073,51 0 0 

 

 

Первый заместитель главы 

муниципального образования                                                                                                                                 Ф.Н. Гордиенко 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе 

муниципального образования  

Ленинградский район 

«Комплексное и устойчивое 

развитие муниципального 

образования Ленинградский район в 

сфере строительства, архитектуры и 

дорожного хозяйства» 
 

Методика 

оценки эффективности реализации муниципальной программы «Комплексное и 

устойчивое развитие муниципального образования Ленинградский район в 

сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства» 

на 2017-2019 годы 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
«Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования 
Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и дорожного 
хозяйства» производится ежегодно. Результаты оценки эффективности 
реализации муниципальной программы представляются управлением 
экономического развития, потребительской сферы и информационных 
технологий администрации муниципального образования Ленинградский район 
в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и 
об оценке эффективности ее реализации. 
1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа. 
1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и включает: 
- оценку степени реализации основных мероприятий муниципальной 
программы и достижения ожидаемых непосредственных результатов их 
реализации; 
- оценку степени соответствия запланированному уровню расходов; 
- оценку эффективности использования средств местного бюджета; 
- оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприятий, 
входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализации 
основного мероприятия). 
1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 
целей и решения задач муниципальной программы. 
 

2. Оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной 
программы и достижения ожидаемых непосредственных результатов их 

реализации 



 

 
2.1. Степень реализации мероприятий оценивается для каждого основного 
мероприятия, как доля мероприятий, выполненных в полном объеме по 
следующей формуле: 

 
СРм = Мв / М, где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 
мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном 
году. 
2.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 
достижении следующих результатов: 
2.2.1. Мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых 
(в абсолютных или относительных величинах) значений показателя 
непосредственного результата реализации мероприятия (далее - результат), 
считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его 
значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем 
значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем 
отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию. 
Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится 
сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, 
со значением данного показателя результата, достигнутого в году, 
предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя 
результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого 
является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой 
тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление 
темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов 
по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться 
выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя 
результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия 
(например, допускается снижение на 1 % значения показателя результата, если 
расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по сравнению с 
годом, предшествующим отчетному. 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 

используется несколько показателей, для оценки степени реализации 

мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений 

фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное 

в процентах. 

2.2.2. Мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) на основании муниципальных заданий, финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, 

считается выполненным в полном объеме в случае выполнения сводных 

показателей муниципальных заданий по объему (качеству) муниципальных 

услуг (работ) в соответствии с: 



 

соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемого 

муниципальным бюджетным или муниципальным автономным учреждением 

муниципального образования Ленинградский район и органом местного 

самоуправления муниципального образования Ленинградский район, 

осуществляющим функции и полномочия его учредителя; 

показателями бюджетной сметы муниципального казенного учреждения 

муниципального образования Ленинградский район. 

2.2.3. По иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться 

наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) 

достижение качественного результата. 

 

3. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов 

 

3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается для 

каждого основного мероприятия как отношение фактически произведенных в 

отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по 

следующей формуле: 

 

ССуз = Зф / Зп, где: 

 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в отчетном 

году; 

Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия в местном и краевом бюджетах на 

отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки 

эффективности реализации редакцией муниципальной программы. 

3.2. С учетом специфики конкретной муниципальной программы в методике 

оценки эффективности реализации муниципальной программы 

предусматриваются в составе показателя «степень соответствия 

запланированному уровню расходов» только бюджетные расходы, либо 

расходы из всех источников. 

 

4. Оценка эффективности использования средств местного бюджета 

 

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 

каждого основного мероприятия как отношение степени реализации 

мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета по следующей формуле: 

 

Эис = СРм / ССуз, где: 

 

Эис - эффективность использования средств местного бюджета; 



 

СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств 

местного бюджета. 

Если доля финансового обеспечения реализации основного мероприятия из 

местного бюджета составляет менее 75 %, по решению управления 

экономического развития, потребительской сферы и информационных 

технологий показатель оценки эффективности использования средств местного 

бюджета может быть заменен на показатель эффективности использования 

финансовых ресурсов на реализацию основного мероприятия. Данный 

показатель рассчитывается по формуле: 

 

Эис = СРм / ССуз, где: 

 

Эис - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

основного мероприятия; 

СРм - степень реализации всех основных мероприятий; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех 

источников. 

 

5. Оценка степени достижения целей и решения задач основных мероприятий 

муниципальной программы 

 

5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) основных мероприятий определяется степень достижения 

плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и 

задачи основного мероприятия муниципальной программы. 

5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 

рассчитывается по следующим формулам: 

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

увеличение значений: 

 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, 

 

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений: 

 

СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф, где: 

 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия; 

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, фактически 

достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия. 

5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по формуле: 



 

 

СРп / п =

N

1

∑СДп / ппз /N

 , где: 

 

СРп/п - степень реализации основного мероприятия; 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия; 

N - число целевых показателей основного мероприятия. 

При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значение 

СДп/ппз принимается равным 1. 

При оценке степени реализации основного мероприятия муниципальной 

программы «Комплексное и устойчивое развитие муниципального образования 

Ленинградский район в сфере строительства, архитектуры и дорожного 

хозяйства», управлением архитектуры и градостроительства администрации 

муниципального образования Ленинградский район могут определяться 

коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. При 

использовании коэффициентов значимости приведенная выше формула 

преобразуется в следующую: 

 

СРп / п =

N

1

∑СДп / пз*ki

 , где: 

ki - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя,  
∑ ki  = 1. 

 

6. Оценка эффективности реализации основного мероприятия муниципальной 

программы 

 

6.1. Эффективность реализации основного мероприятия муниципальной 

программы оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации 

основного мероприятия и оценки эффективности использования средств 

местного бюджета по следующей формуле: 

 

ЭРп/п = СРп/п * Эис, где: 

 

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия; 

СРп/п - степень реализации основного мероприятия; 

Эис - эффективность использования бюджетных средств (либо - по решению 

управления экономического развития, потребительской сферы и 

информационных технологий администрации муниципального образования 

Ленинградский район - эффективность использования финансовых ресурсов на 

реализацию основного мероприятия муниципальной программы. 



 

6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается высокой в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации основного мероприятия признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной. 

 

7. Оценка степени достижения целей и решения задач  

муниципальной программы 

 

7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 

реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 

плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается 

по следующим формулам: 

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

увеличение значений: 

 

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, 

 

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений: 

 

СДгппз = ЗПгпл / ЗПгпф, где: 

 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 

периода; 

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы. 

 

7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 

формуле: 

 

СРгп =

M

1

∑СДгппз /M

, где: 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 



 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 

При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1. 

При оценке степени реализации муниципальной программы координатором 

муниципальной программы могут определяться коэффициенты значимости 

отдельных целевых показателей. При использовании коэффициентов 

значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую: 

 

СРгп =

M

1

∑СДгппз*ki

 , где: 

ki - удельный вес, отражающий значимость показателя, 
∑ ki  = 1. 

 

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 

зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной 

программы и оценки эффективности реализации входящих в нее основных 

мероприятий по следующей формуле: 

 

ЭРгп =0,5*СРгп +0,5*

j

1

∑ЭРп / п*kj / j

 , где: 

 

ЭРгп - эффективность реализации муниципальной программы; 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия; 

kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения целей 

муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности 

реализации муниципальной программы ее координатором. По умолчанию kj 

определяется по формуле: 

 

kj = Фj / Ф, где: 

 

Фj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового исполнения) 

на реализацию j-той основного мероприятия в отчетном году; 

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового исполнения) 

на реализацию муниципальной программы; 

j - количество основных мероприятий. 

8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90. 



 

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в 

случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы 

признается неудовлетворительной. 

 

 

Первый заместитель главы 

муниципального образования                                                           Ф.Н. Гордиенко 

 


